SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGEP/DDP - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

PORTARIA N° 2801/2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 30 do Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa GR/FURG nº
1, de 27 de dezembro de 2022, considerando:

a. o Decreto nº 12.374, de 6 de fevereiro de 2015;

b. a Instrução Normativa SGP/MGI nº 122, de 21 de março de 2025; e

c. o constante nos autos do Processo nº 23116.013699/2025-32,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho.

Art. 2º  Esta Comissão terá as seguintes atribuições:

I - consolidar os resultados dos ciclos avaliativos;

II - julgar pedidos de reconsideração e recursos; e

III - submeter a avaliação final à autoridade homologadora.

Art. 3º  Designar os seguintes membros para comporem a referida Comissão:

CLARISSA FERIGOLLO – Progep (Presidente);

IRENA ISABEL DE MATTOS E SA - Progep (Suplente);

LUCIANA VASCONCELOS DA COSTA - Progep (Titular);

CLARETE CERON ZANETTI - Progep (Suplente);

MAIRIM LINCK PIVA - ILA (Titular);

JAQUELINE GARDA BUFFON - EQA (Suplente);

BRUNA COI DOS SANTOS - Secretaria Executiva dos Conselhos (Titular);

YAN BALLINHAS SOARES - IMEF (Suplente);

LUIZ EDUARDO MAIA NERY - DAI/Proplad (Titular); e

ELISANGELA FREITAS DA SILVA - DAI/Proplad (Suplente).

Art. 4º  O mandato dos membro da Comissão será de dois anos, prorrogável uma vez.

Portaria 2801 (0467297)         SEI 23116.013699/2025-32 / pg. 1

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 25 de agosto de 2025.

Raquel Rodrigues Matheus

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em exercício

Documento assinado eletronicamente por Raquel Rodrigues Matheus, Pró-Reitora, Substituta, em
25/08/2025, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0467297 e o código CRC C6F22AA7.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.013699/2025-32 SEI nº 0467297

Portaria 2801 (0467297)         SEI 23116.013699/2025-32 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2801 (0467297)